
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 512   

din 16 octombrie 2019 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 octombrie 2019 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3091 din 11.10.2019 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de miercuri, 16 octombrie 2019, ora 15,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 16 octombrie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 512/16.10.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 475/2019 privind aprobarea și acoperirea pierderilor induse de 

prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei 

termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate 

de operatorul SC CET Hidrocarburi SA Arad, în anul 2018 - iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 483/2019 privind repartizarea excedentului bugetar al 

municipiului Arad  - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr.  484/2019 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2019 - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 418/2019 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă 

Rezidențială – Locuințe individuale izolate sau cuplate, Municipiul Arad, zona Gai, 

Str. Fagului nr. 41-43 și nr. 45, C.F. nr. 319434 Arad și C.F. 328109 Arad, beneficiar: 

Selegean Radu-Daniel, Selegean Monica-Georgeta, Sîrb Mihai și Ardelean Lia- 

iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 479/2019 cu privire la actualizarea inventarului bunurilor 

proprietate privată a Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 480/2019 privind aprobarea Actului adiţional nr. 1 la 

Contractul de comodat nr. 74322/24.11.2014 (91/24.11.2014), încheiat între Parohia 

Ortodoxă Română Arad-Bujac, în calitate de comodant și Municipiul Arad în calitate 

de comodatar, referitor la imobilul situat pe str. Independenței nr. 1 și nr. 1/A  - 

iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 476/2019 privind dezlipirea unor imobile proprietatea privată a 

Municipiului Arad, înscrise în CF nr. 352798 Arad, CF 352796 Arad, CF nr. 352797 

Arad - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 481/2019 privind stabilirea pentru anul 2019 a plafonului 

creanțelor fiscale care se anulează - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 482/2019 privind unele măsuri în vederea completării 

numărului de membri ai consiliilor de administrație la societățile comerciale care 

funcționează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa 

primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 485/2019 privind aprobarea Termenilor de referință pentru 

Proiectul Termoficare în Municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

11. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ședințelor extraordinare ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad din data de 05 septembrie 2019, 11 septembrie 2019 și 24 

septembrie 2019. 

12. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, 

informări privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


